
Аналитический отчет  

Финансового управления Администрации муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области об эффективности 

предоставленных налоговых льгот за 2018 год 

 

Оценка эффективности предоставления налоговых льгот по местным 

налогам, установленным на территории Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской области проведена в соответствии с 

постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский 

район» Смоленской области от 29.11.2017 № 2429 «Об утверждении 

Положения о порядке проведения оценки эффективности предоставления 

налоговых льгот по местным налогам на территории Вяземского городского 

поселения Вяземского района Смоленской области» (далее – Положение). 

1. Налог на имущество физических лиц. 

В соответствии с п.1.2. Положения оценка эффективности 

предоставления налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц, 

введенному на территории Вяземского городского поселения Вяземского 

района Смоленской области в соответствии с решением Совета депутатов 

Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 

01 ноября 2018 года № 98 «Об утверждении Положения о налоге на 

имущество физических лиц на территории Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской области» (с последующими изменениями) не 

производится. 

2. Земельный налог. 

В соответствии с п.1.3. Положения оценка эффективности 

предоставления налоговых льгот по земельному налогу, введенному на 

территории Вяземского городского поселения Вяземского района 

Смоленской области в соответствии с решением Совета депутатов 

Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 

16 апреля 2013 года № 28 «Об утверждении Положения «О земельном налоге 

на территории Вяземского городского поселения Вяземского района 

Смоленской области» (с последующими изменениями) (далее - Положение о 

земельном налоге) осуществляется по категориям налогоплательщиков. 

В соответствии со статьей 9 Положения о земельном налоге 

предусмотрены льготы по земельному налогу в соответствии с п.2 статьи 387 

Налогового кодекса Российской Федерации для следующих категорий 

налогоплательщиков: 

- Многодетные семьи. 

- Почетные граждане города Вязьмы. 

- Инвалиды Великой Отечественной войны; 

- бюджетные, автономные, казенные учреждения, финансовое 

обеспечение деятельности которых, в том числе по выполнению 

государственного (муниципального) задания, осуществляется за счет средств 

местного и областного бюджета на основании бюджетной сметы или в виде 

субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в 



соответствии с государственным (муниципальным) заданием 

государственных (муниципальных) услуг (выполнением работ); 

- государственные бюджетные учреждения, созданные Смоленской 

областью в целях распоряжения объектами государственной собственности 

Смоленской области. 

В соответствии с п. 1.3. Положения оценка эффективности 

предоставления налоговых льгот по земельному налогу не осуществляется в 

отношении: 

- бюджетных, автономных, казенных учреждений, финансовое 

обеспечение деятельности которых, в том числе по выполнению 

государственного (муниципального) задания, осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 

области и бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района 

Смоленской области на основании бюджетной сметы или в виде субсидий на 

возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии 

с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ); 

- органов местного самоуправления Вяземского района Смоленской 

области; 

- физических лиц. 

По состоянию на 01.01.2019 года на территории муниципального 

образования Вяземского городского поселения Вяземского района 

Смоленской области государственные бюджетные учреждения, созданные 

Смоленской областью в целях распоряжения объектами государственной 

собственности Смоленской области не зарегистрированы, соответственно 

оценка эффективности предоставления налоговых льгот по земельному 

налогу в отношении данных учреждений не осуществлялась. 
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